

# 지출예산서

(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질  
 ●정책사업 : 깨끗한 물 공급(사업) ●단위사업 : 지방상수도시설 관리(사업) ●세부사업 : 정수관리 ●목 : 일반운영비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
합 계	16,533,170	13,310,921	3,222,249
국비 1,000,000 시군구비 15,533,170			
사업예산	10,774,570	9,942,701	831,869
환경(6)/상하수도·수질	9,681,944	8,795,784	886,160
깨끗한 물 공급(사업)	9,681,944	8,795,784	886,160
지방상수도시설 관리(사업)	9,681,944	8,795,784	886,160
정수관리	4,514,634	4,505,602	9,032
201 일반운영비	93,879	73,528	20,351
01 사무관리비	55,780	42,655	13,125
[ 수도권 ]			
○ 일반수용비 18,000			
- 수돗물 절약 홍보물 인쇄 400원×12,500부 = 5,000			
- 실험실 기자재 및 약품 구입(실험실 시약 등 4종) 4,000,000원 = 4,000			
- 수돗물 품질보고서 제작 300원×10,000부 = 3,000			
- 상수도시설물 수선 소모품 구입 5,000,000원 = 5,000			
- 절수 홍보용 현수막 제작 1,000,000원 = 1,000			
○ 운영수당 33,580			
- 정수장 근무자 당직비 60,000원×365일×1명 = 21,900			
- 정수장 근무자 일직비 60,000원×120일×1명 = 7,200			
- 수돗물 평가위원회 회의참석 수당 70,000원×10명×4회 = 2,800			
- 수돗물 정기검사 채수 입회수당 70,000원×2명×12회 = 1,680			
○ 피복비 4,200			
- 현장근무자 피복비 200,000원×15명 = 3,000			
- 수돗물 평가위원 피복비 100,000원×12명 = 1,200			
11 지급수수료	38,099	30,873	7,226
[ 수도권 ]			
○ 노단이 정수장 매월검사(원수) 82,500원×1개소×12월 = 990			
○ 상월 정수장 매월검사(원수) 82,500원×1개소×6월 = 495			
○ 노단이 정수장 분기검사(원수) 524,590원×1개소×4회 = 2,099			
○ 상월 정수장 분기검사(원수) 524,590원×1개소×2회 = 1,050			
○ 노단이 정수장 수질검사(대장균) 16,280원×1개소×2회×12월 = 391			
○ 상월 정수장 수질검사(대장균) 16,280원×1개소×2회×6월 = 196			
○ 수질검사 수수료(매주·매월·분기검사) 31,038			
- 노단이정수장 매주검사(정수) 40,070원×1개소×4주×12월 = 1,924			
- 상월정수장 매주검사(정수) 40,070원×1개소×4주×6월 = 962			

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질  
 ●정책사업 : 깨끗한 물 공급(사업) ●단위사업 : 지방상수도시설 관리(사업) ●세부사업 : 정수관리 ●목 : 일반운영비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
- 노단이정수장 매월검사(정수) 359,060원×1개소×12월 =	4,309		
- 상월정수장 매월검사(정수) 359,060원×1개소×6월 =	2,155		
- 노단이정수장 방류수 수질검사 188,980원×1개소×12월 =	2,268		
- 상월정수장 방류수 수질검사 188,980원×1개소×6월 =	1,134		
- 중점관리지역(정수) 52,620원×3개소×2회×12월 =	3,789		
- 급수과정별(정수) 72,220원×5개소×4회 =	1,445		
- 수도꼭지(일반) 21,620원×13개소×12월 =	3,373		
- 수도꼭지(노후) 52,200원×2개소×12월 =	1,253		
- 민원처리용 수질검사(1차 9개항목) 37,180원×50개소 =	1,859		
- 민원처리용 수질검사(2차13개항목) 59,510원×50개소 =	2,976		
- 민원처리용 수질검사(전항목) 359,060원×10개소 =	3,591		
○ 전기안전관리 대행 수수료 120,000원×1개소×12월 =	1,440		
○ 분뇨수거료(정수장, 상수원보호구역) 80,000원×5개소 =	400		
206 재료비	4,078,755	4,053,834	24,921
02 약품비	58,315	37,714	20,601
[ 수도과 ]			
○ 정수장 액체염소(차아염소산소다) 570원×60,000kg =	34,200		
○ 배수지 운반용 액체염소(차아염소산소다) 790원×8,500kg =	6,715		
○ 응집제(PAHCS) 580원×30,000kg =	17,400		
03 원수구입비	32,480	32,480	0
[ 수도과 ]			
○ 노단이 정수장 원수구입(한국농어촌공사 창녕지사) 29원×280,000톤×4회 =	32,480		
04 정수구입비	3,987,960	3,983,640	4,320
[ 수도과 ]			
○ 밀양담광역상수도 정수 구입(한국수자원공사) 440원×700,000톤×12월 =	3,696,000		
○ 대구광역시상수도 정수 구입(달성사업소) 790원×12,000톤×12월 =	113,760		
○ 고령권관리단 공업용수 구입(한국수자원공사) 330원×45,000톤×12월 =	178,200		
214 수선유지교체비	192,000	237,000	△45,000
05 수선유지비	192,000	237,000	△45,000
[ 수도과 ]			
○ 상수도시설물 정기안전점검 용역 8,000,000원×5개소×2회 =	80,000		
○ 상수도시설물 플베기사업 18,000,000원×3회 =	54,000		
○ 정수장 시설개량 및 개보수 20,000,000원×1개소 =	20,000		
○ 수질연속측정장치 소모품 교체 20,000,000원 =	20,000		

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질  
●정책사업 : 깨끗한 물 공급(사업) ●단위사업 : 지방상수도시설 관리(사업) ●세부사업 : 정수관리 ●목 : 수선유지교체비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
○ 정수장 기계장치 수선 10,000,000원×1개소 =	10,000		
○ 정수장 탈수슬러지 운반 및 처리용역 5,000,000원×1개소 =	5,000		
○ 정수장 관리자 유지비 3,000,000원×1개소 =	3,000		
215 동력비	150,000	141,240	8,760
00 동력비	150,000	141,240	8,760
[ 수도권 ]			
○ 정수장 전기사용료 12,500,000원×12월 =	150,000		
배급수관리	4,716,149	3,875,221	840,928
201 일반운영비	250,430	220,712	29,718
01 사무관리비	18,320	18,320	0
[ 수도권 ]			
○ 일반수용비 14,000			
- 누수수리 소모품 구입 6,000,000원 =	6,000		
- 비상급수용 생수구입 6,000원×1,000박스 =	6,000		
- 현수막 및 입간판 제작(단수, 누수수리) 2,000,000원 =	2,000		
○ 급량비 4,320			
- 누수탐사 및 관로사고근무자 급식비(야간, 휴일근무자) 8,000원×9명×5일×12월 =	4,320		
11 지급수수료	23,400	23,400	0
[ 수도권 ]			
○ 배수지 무인경비 용역 150,000원×13개소×12월 =	23,400		
13 임차료	19,650	27,000	△7,350
[ 수도권 ]			
○ 임차료 19,650			
- 비상급수차량 임차료 550,000원×15일 =	8,250		
- 수돗물평가위원회 선진지 견학 임차료 900,000원×2일 =	1,800		
- 누수탐사 및 민원처리요원 차량 임차 800,000원×12월 =	9,600		
21 공공요금및제세	153,060	115,992	37,068
[ 수도권 ]			
○ 관용차 보험료 및 기타제세 2,700			
- 자동차 보험료 800,000원×3대 =	2,400		
- 자동차세 및 검사수수료 100,000원×3대 =	300		
○ 전용회선 사용료 111,000			
- 정수장, 배수지, 가압장 6,000,000원×12월 =	72,000		
- 구역 유량계 등 25,000원×130개소×12월 =	39,000		
○ 전기요금(초음파, 수처리장치) 30,000원×100개소×12월 =	36,000		
○ 민원처리용 휴대전화 사용료 70,000원×4대×12월 =	3,360		
22 차량·선박비	36,000	36,000	0
[ 수도권 ]			

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질  
●정책사업 : 깨끗한 물 공급(사업) ●단위사업 : 지방상수도시설 관리(사업) ●세부사업 : 배급수관리 ●목 : 일반운영비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목		예산액	전년도 예산액	증감
	○ 차량 유류대 1,600원×250ℓ×5대×12월 = 24,000			
	○ 차량 유지비 및 소모품비 200,000원×5대×12월 = 12,000			
214	수선유지교체비	3,853,479	3,041,269	812,210
01	급수계량기교체비	400,000	350,000	50,000
	[ 수도권 ]			
	○ 노후계량기 교체(3,700전) 400,000,000원 = 400,000			
02	상하수도관교체비	500,000	450,000	50,000
	[ 수도권 ]			
	○ 노후관 교체(L=3.0km) 500,000,000원 = 500,000			
05	수선유지비	2,953,479	2,241,269	712,210
	[ 수도권 ]			
	○ 상수도시설물 유지보수공사 200,000,000원 = 200,000			
	○ 배수지 청소 25,000,000원×2회 = 50,000			
	○ 상수도시설물 전력시스템 유지관리 용역비 22,000,000원 = 22,000			
	○ 상수도시설물 가압장 유지관리 용역비 22,000,000원 = 22,000			
	○ 가압장·배수지 통신시스템 유지관리 용역비 22,000,000원 = 22,000			
	○ 상수도 수질자동 측정장치 유지보수 용역비 20,000,000원 = 20,000			
	○ 정수장 및 배수지 교정검사 용역비 20,000,000원 = 20,000			
	○ 환경측정기기 정도검사 용역 499,000원×21대 = 10,479			
	○ 상수도시설물 무인시스템 장비 수리비 10,000,000원 = 10,000			
	○ 상수도시설물 주변 환경 정비 10,000,000원 = 10,000			
	○ 누수수리(1,300건) 2,100,000,000원 = 2,100,000			
	○ 시설물관리 및 수선비(감압밸브,제수밸브,블록시스템 등) 100,000,000원 = 100,000			
	○ 배수시설 통합감시제어시스템 유지관리 용역 200,000,000원 = 200,000			
	○ 상수도 배급수관로 누수탐사 용역(100km) 80,000,000원 = 80,000			
	○ 소방용수 시설물 관리 및 수선비 30,000,000원 = 30,000			
	○ 구역유량계(39개소) 검교정검사 용역 22,000,000원 = 22,000			
	○ 상수도관로 표지판 및 관로핀 교체 40,000원×125개 = 5,000			
	○ 노후관 세척(L=1.8km) 30,000,000원 = 30,000			
231	신설공사비	605,000	605,000	0
00	신설공사비	605,000	605,000	0
	[ 수도권 ]			
	○ 개인신규 605,000			
	- 13mm 1,200,000원×300전 = 360,000			
	- 20mm 2,000,000원×50전 = 100,000			

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질  
 ●정책사업 : 깨끗한 물 공급(사업) ●단위사업 : 지방상수도시설 관리(사업) ●세부사업 : 배급수관리 ●목 : 신설공사비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
- 25mm	2,000,000원×30전 = 60,000		
- 32mm	2,500,000원×10전 = 25,000		
- 50mm	6,000,000원×10전 = 60,000		
301 일반보전금	1,240	2,240	△1,000
09 행사실비지원금	240	240	0
[ 수도권 ]			
○ 수도물평가위원회 선진지 견학	20,000원×12명 = 240		
12 기타보상금	1,000	2,000	△1,000
[ 수도권 ]			
○ 누수신고 포상금 지급	20,000원×50건 = 1,000		
305 배상금등	6,000	6,000	0
01 배상금등	6,000	6,000	0
[ 수도권 ]			
○ 급배수 사고 보상(물탱크청소, 배관 교체 등)	300,000원×20건 = 6,000		
정수및수용가관리	451,161	414,961	36,200
201 일반운영비	146,650	69,150	77,500
01 사무관리비	113,410	34,910	78,500
[ 수도권 ]			
○ 일반수용비	109,810		
- 수도요금고지서 전산용지 구입	93,500원×260박스 = 24,310		
- 고지서 프린터기 소모품 등 구입	6,500,000원 = 6,500		
- 체납액 납부 홍보물 제작	3,000,000원 = 3,000		
- 모바일고지서 발행 S/W 구입	70,000,000원 = 70,000		
- 모바일고지서 발행 안내 현수막 및 홍보물 제작	6,000,000원 = 6,000		
○ 피복비	3,600		
- 검침원 피복비	100,000원×18명×2회 = 3,600		
11 지급수수료	6,420	6,420	0
[ 수도권 ]			
○ 가상계좌 수수료	80원×4,500건×12월 = 4,320		
○ 자동이체(금결원) 지로 수수료	50원×2,500건×12월 = 1,500		
○ 지로 EDI 이용요금 수수료	50,000원×12월 = 600		
13 임차료	20,520	21,520	△1,000
[ 수도권 ]			
○ 수도요금 부과, 정수, 체납관리 업무차량 임차	500,000원×12월 = 6,000		
○ 고지서 고속 프린터기 임차료	1,210,000원×12월 = 14,520		
21 공공요금및제세	6,300	6,300	0



●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정  
 ●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영경비(경수) ●목 : 인건비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감	
- 정근수당	147,767,000원×1/12월 =	12,314		
- 정근수당가산금		4,080		
· 25년이상	130,000원×2명×12월 =	3,120		
· 20년이상~25년미만	80,000원×1명×12월 =	960		
· 배우자	40,000원×2명×12월 =	960		
· 기타가족	30,000원×1명×12월 =	360		
· 30년이상	12,610원×2명×55시간×12월 =	16,646		
· 15년이상~23년미만	10,556원×1명×55시간×12월 =	6,967		
· 감독자수당(조장)	30,000원×1명×12월 =	360		
- 성과상여금	4,104,630원×3명×1.1 =	13,546		
- 정액급식비	140,000원×3명×12월 =	5,040		
- 명절휴가비	4,104,630원×1.2×3명 =	14,777		
- 대민활동비	50,000원×3명×12월 =	1,800		
- 연가보상비	4,104,630원×1/30×20일×3명 =	8,210		
03 공무직(무기계약)근로자보수		86,904	114,851	△27,947
[ 수도권 ]				
○ 취·정수장 운영관리요원		86,904		
- 기본급	2,680,590원×2명×12월 =	64,335		
- 수당		22,569		
· 직무장려수당	160,000원×2명×12월 =	3,840		
· 명절휴가비	2,680,590원×2명×1.2 =	6,434		
· 가족수당	40,000원×2명×12월 =	960		
· 시간외근무수당	2,840,590원/226×1.5×1명×35시간×12월 =	7,919		
· 연차휴가수당	2,680,590원/226×8×2명×18일 =	3,416		
202 여비		4,800	4,800	0
01 국내여비		4,800	4,800	0
[ 수도권 ]				
○ 누사탐사 및 민원처리(청원경찰)	200,000원×2명×12월 =	4,800		
204 직무수행경비		6,540	8,160	△1,620
02 직급보조비		6,540	8,160	△1,620
[ 수도권 ]				
○ 청원경찰		6,540		
- 경위	185,000원×2명×12월 =	4,440		
- 경장	175,000원×1명×12월 =	2,100		
인력운영경비(배급수)		236,750	235,414	1,336
101 인건비		227,150	225,814	1,336
03 공무직(무기계약)근로자보수		227,150	225,814	1,336
[ 수도권 ]				
○ 누사탐사 및 민원처리요원		227,150		

(단위 : 천원)

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정  
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영경비(배급수) ●목 : 인건비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
- 기본급 $3,210,050\text{원} \times 4\text{명} \times 12\text{월} =$ 154,083			
- 수당 73,067			
· 직무장려수당 $160,000\text{원} \times 4\text{명} \times 12\text{월} =$ 7,680			
· 명절휴가비 $3,210,050\text{원} \times 4\text{명} \times 1.2 =$ 15,409			
· 가족수당 $50,000\text{원} \times 4\text{명} \times 12\text{월} =$ 2,400			
· 시간외근무수당 $3,370,050\text{원} / 226 \times 1.5 \times 4\text{명} \times 35\text{시간} \times 12\text{월} =$ 37,578			
· 연차휴가수당 $3,210,050\text{원} / 226 \times 8 \times 4\text{명} \times 22\text{일} =$ 10,000			
202 여비	9,600	9,600	0
08 공무직(무기계약)근로자등여비	9,600	9,600	0
[ 수도권 ]			
○ 누수탐사 및 민원처리요원 출장여비 $200,000\text{원} \times 4\text{명} \times 12\text{월} =$ 9,600			
인력운영경비(징수및수용가)	91,049	91,188	△139
101 인건비	88,649	88,788	△139
03 공무직(무기계약)근로자보수	88,649	88,788	△139
[ 수도권 ]			
○ 수도검침요원 48,918			
- 기본급 $2,771,180\text{원} \times 1\text{명} \times 12\text{월} =$ 33,255			
- 수당 15,663			
· 직무장려수당 $160,000\text{원} \times 1\text{명} \times 12\text{월} =$ 1,920			
· 명절휴가비 $2,771,180\text{원} \times 1\text{명} \times 1.2 =$ 3,326			
· 가족수당 $40,000\text{원} \times 1\text{명} \times 12\text{월} =$ 480			
· 시간외근무수당 $2,931,180\text{원} / 226 \times 1.5 \times 1\text{명} \times 35\text{시간} \times 12\text{월} =$ 8,171			
· 연차휴가수당 $2,771,180\text{원} / 226 \times 8 \times 1\text{명} \times 18\text{일} =$ 1,766			
○ 수도요금 부과, 징수, 체납관리 업무보조 39,731			
- 기본급 $2,402,750\text{원} \times 1\text{명} \times 12\text{월} =$ 28,833			
- 수당 10,898			
· 직무장려수당 $160,000\text{원} \times 1\text{명} \times 12\text{월} =$ 1,920			
· 명절휴가비 $2,402,750\text{원} \times 1\text{명} \times 1.2 =$ 2,884			
· 가족수당 $40,000\text{원} \times 1\text{명} \times 12\text{월} =$ 480			
· 시간외근무수당 $2,562,750\text{원} / 226 \times 1.5 \times 1\text{명} \times 20\text{시간} \times 12\text{월} =$ 4,083			
· 연차휴가수당 $2,402,750\text{원} / 226 \times 8 \times 1\text{명} \times 18\text{일} =$ 1,531			
202 여비	2,400	2,400	0
08 공무직(무기계약)근로자등여비	2,400	2,400	0
[ 수도권 ]			
○ 수도검침요원 출장여비 $200,000\text{원} \times 1\text{명} \times 12\text{월} =$ 2,400			
인력운영경비(일반관리)	102,970	103,802	△832
101 인건비	53,050	51,602	1,448
03 공무직(무기계약)근로자보수	53,050	51,602	1,448
[ 수도권 ]			

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정  
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 인력운영비 ●세부사업 : 인력운영경비(일반관리) ●목 : 인건비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
○ 신규급수 및 조달청업무보조요원	53,050		
- 기본급	3,266,420원×1명×12월 = 39,198		
- 수당	13,852		
· 직무장려수당	160,000원×1명×12월 = 1,920		
· 명절휴가비	3,266,420원×1명×1.2 = 3,920		
· 가족수당	20,000원×1명×12월 = 240		
· 시간외근무수당	3,426,420원/226×1.5×1명×20시간×12월 = 5,459		
· 연차휴가수당	3,266,420원/226×8×1명×20일 = 2,313		
107 퇴직급여	27,000	27,000	0
01 공무직(무기계약)근로자퇴직급여	27,000	27,000	0
[ 수도권 ]			
○ 무기계약직(공무직) 퇴직금	27,000,000원 = 27,000		
204 직무수행경비	16,440	18,720	△2,280
03 특정업무경비	16,440	18,720	△2,280
[ 수도권 ]			
○ 공기업 종사공무원	80,000원×13명×12월 = 12,480		
○ 예산·결산·계약업무 담당공무원	80,000원×1명×12월 = 960		
○ 요금과징 담당공무원	80,000원×1명×12월 = 960		
○ 누수관련업무 담당공무원	80,000원×1명×12월 = 960		
○ 공기업 종사청원경찰	30,000원×3명×12월 = 1,080		
304 연금부담금등	6,480	6,480	0
02 국민건강보험부담금등	6,480	6,480	0
[ 수도권 ]			
○ 공무직 산재보험	45,000원×12명×12월 = 6,480		
기본경비	248,286	220,848	27,438
기본경비	248,286	220,848	27,438
201 일반운영비	186,786	179,348	7,438
01 사무관리비	21,256	14,008	7,248
[ 수도권 ]			
○ 일반수용비	5,800		
- 경영평가보고서 인쇄	100,000원×20부 = 2,000		
- 결산서 인쇄	20,000원×50부 = 1,000		
- 도서 구입	800,000원 = 800		
- 상수도업무추진 사무용품 구입	2,000,000원 = 2,000		
○ 운영수당	7,200		
- 휴일 근무자 일직비	60,000원×1명×120일 = 7,200		
○ 급량비	8,256		
- 휴일 상황근무자 급식비	8,000원×2명×120일 = 1,920		

●구분 : 사업예산 ●분야부문 : 일반공공행정(4), 일반행정  
●정책사업 : 행정운영경비 ●단위사업 : 기본경비 ●세부사업 : 기본경비 ●목 : 일반운영비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목		예산액	전년도 예산액	증감
	- 야간, 휴일근무자 급식비 8,000원×6명×11일×12월 = 6,336			
11	지급수수료	2,700	2,700	0
	[ 수도권 ]			
	○ 고객만족도조사 수수료 2,700,000원 = 2,700			
12	교육훈련비	6,500	6,500	0
	[ 수도권 ]			
	○ 일반직 500,000원×8명 = 4,000			
	○ 공무원 500,000원×5명 = 2,500			
21	공공요금및제세	156,330	156,140	190
	[ 수도권 ]			
	○ 공공요금 및 제세 156,330			
	- 우표구입 12,850,000원×12월 = 154,200			
	- 한국상하수도협회비 2,130,000원 = 2,130			
207	연구개발비	50,000	30,000	20,000
01	연구용역비	50,000	30,000	20,000
	[ 수도권 ]			
	○ 결산감사 용역 15,000,000원 = 15,000			
	○ 고객만족도 조사 용역 15,000,000원 = 15,000			
	○ 자산재평가 용역 20,000,000원 = 20,000			
214	수선유지교체비	11,500	11,500	0
05	수선유지비	11,500	11,500	0
	[ 수도권 ]			
	○ 공기업특별회계프로그램 10,700,000원 = 10,700			
	○ 편철기 유지관리 800,000원 = 800			
예비비(1)/예비비		82,500	65,000	17,500
예비비(사업)		82,500	65,000	17,500
예비비(사업)		82,500	65,000	17,500
예비비		82,500	65,000	17,500
801	예비비	82,500	65,000	17,500
	[ 수도권 ]			
	○ 예비비 82,500,000원 = 82,500			

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질  
 ●정책사업 : 깨끗한 물 공급(자본) ●단위사업 : 지방상수도시설 관리(자본) ●세부사업 : 상수도시설 정비 ●목 : 시설비및부대비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
자본예산	5,758,600	3,363,600	2,395,000
국비 1,000,000 시군구비 4,758,600			
환경(6)/상하수도·수질	4,711,100	2,298,600	2,412,500
국비 1,000,000			
깨끗한 물 공급(자본)	4,711,100	2,298,600	2,412,500
국비 1,000,000 시군구비 3,711,100			
지방상수도시설 관리(자본)	4,711,100	2,298,600	2,412,500
국비 1,000,000 시군구비 3,711,100			
상수도시설 정비	4,711,100	2,298,600	2,412,500
국비 1,000,000 시군구비 3,711,100			
401 시설비및부대비	4,710,000	2,293,000	2,417,000
국비 1,000,000 시군구비 3,710,000			
01 시설비 [ 수도권 ]	4,703,000	2,293,000	2,410,000
○ 노단이 노후정수장 정비사업 1,993,000,000원 = 1,993,000			
국비 996,500			
시군구비 996,500			
○ 수도정비계획 수립 용역 1,800,000,000원 = 1,800,000			
○ 상월배수지 정비사업 150,000,000원 = 150,000			
○ 신기2가압장 설치공사 150,000,000원 = 150,000			
○ 스마트 화재예방 소화시스템 구축 100,000,000원 = 100,000			
○ 배수관로 이설 지원사업(2건) 300,000,000원 = 300,000			
○ 상수도 신규급수 인입 지원사업(300건) 100,000,000원 = 100,000			
○ 이전기업, 주거단지 상수관로 설치사업(L=1.0km) 100,000,000원 = 100,000			
○ 기초생활수급가구 수도분기관 연결 지원사업(20가구) 10,000,000원 = 10,000			
03 시설부대비	7,000	0	7,000
[ 수도권 ]			
○ 노단이 노후정수장 정비사업 1,993,000,000원×0.36% = 7,000			
국비 3,500			
시군구비 3,500			
405 자산취득비	1,100	5,600	△4,500
01 자산및물품취득비	1,100	5,600	△4,500

(단위 : 천원)

●구분 : 자본예산 ●분야부문 : 환경(6), 상하수도·수질  
●정책사업 : 깨끗한 물 공급(자본) ●단위사업 : 지방상수도시설 관리(자본) ●세부사업 : 상수도시설 정비 ●목 : 자산취득비

구분, 분야부문, 정책사업, 단위사업, 세부사업, 목	예산액	전년도 예산액	증감
[ 수도권 ] ○ 문서고 선반 구입 1,100,000원 = 1,100			
일반공공행정(4)/재정·금융	965,000	1,000,000	△35,000
기타자본적지출	965,000	1,000,000	△35,000
기타자본적지출	965,000	1,000,000	△35,000
기타자본적지출	965,000	1,000,000	△35,000
406 기타자본이전	965,000	1,000,000	△35,000
02 기타자본적지출	965,000	1,000,000	△35,000
[ 수도권 ] ○ 대규모 상수도 사고 대비 기타 자본적 지출(수도관 손상 등) 965,000,000원 = 965,000			
예비비(1)/예비비	82,500	65,000	17,500
예비비(자본)	82,500	65,000	17,500
예비비(자본)	82,500	65,000	17,500
예비비(자본)	82,500	65,000	17,500
801 예비비	82,500	65,000	17,500
01 일반예비비	82,500	65,000	17,500
[ 수도권 ] ○ 예비비 82,500,000원 = 82,500			